Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                   /2025

CONCEDE O TROFÉU DA SEGURANÇA "PM

FRANCISCO MARCOLINO SOBRINHO" DA

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ AO

SENHOR CLAYTON JADSON SILVA ROLIM.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e Eu, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Art. 1° Fica concedido o Troféu da Segurança "PM Francisco Marcolino

Sobrinho" da Câmara Municipal de Mossoró ao senhor Clayton Jadson Silva Rolim.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

SALA DE SESSÕES João Niceras de Morais

MOSSORÓ/RN, 19 de agosto de 2025.

 ___________________________________________

Kayo Freire
 Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente, Nobres Vereadores,

A Câmara Municipal de Mossoró deve conceder o Troféu da Segurança “PM Francisco Marcolino
Sobrinho” ao senhor Clayton Jadson Silva Rolim em reconhecimento à sua trajetória de vida dedicada à
segurança pública, à cidadania e ao serviço comunitário. Mossoroense, servidor público estadual,
graduado em História e especialista em Segurança Pública e Cidadania, Clayton Rolim construiu uma
carreira marcada pelo compromisso com a coletividade, atuando como policial militar, agente da Polícia
Civil, chefe de investigação da DEFUR e fundador da Associação de Praças da Polícia Militar de Mossoró e
Região – APRAM, entidade que defendeu os direitos e a dignidade dos profissionais da segurança. Na
vida pública, destacou-se como vereador de Mossoró (2012-2016), sendo autor de leis relevantes para a
segurança, a cidadania e a valorização das forças policiais, além de contribuir em diferentes funções
políticas e administrativas no município. Sua atuação firme, ética e dedicada à sociedade o credencia a
receber esta justa homenagem, simbolizada pelo Troféu da Segurança, honrando sua contribuição
efetiva para a melhoria da segurança e para o fortalecimento da cidadania em Mossoró e no Rio Grande
do Norte.

Mossoró/RN, 19 de agosto de 2025.

___________________________________________

Kayo Freire
Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRÍCULO

Clayton Jadson Silva Rolim, nascido em 21 de junho de 1981, natural de Mossoró/RN, casado e servidor
público estadual, é filho de Jarino de Souza Rolim e Maria Irene da Silva, ambos professores, que sempre
incentivaram sua dedicação aos estudos e ao trabalho. Sua trajetória profissional iniciou-se ainda na
adolescência, quando obteve seu primeiro emprego formal no Instituto Federal do Rio Grande do Norte
(IFRN) na condição de bolsista.

Concluiu o ensino médio através do Curso Técnico em Eletromecânica no IFRN em 1999, posteriormente
graduou-se em História pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN) em 2006, e
especializou-se em Segurança Pública e Cidadania pela UERN/SENASP em 2009, demonstrando
constante busca pelo aperfeiçoamento profissional e acadêmico.

Sua carreira no serviço público desenvolveu-se principalmente na área de segurança pública, tendo
atuado como Policial Militar do Estado do Rio Grande do Norte, onde se destacou não apenas pelo
desempenho operacional, mas também pela liderança associativa, sendo fundador e presidente da
Associação de Praças da Polícia Militar de Mossoró e Região (APRAM), entidade que teve como bandeira
de luta a defesa da dignidade e dos direitos dos agentes de segurança pública. Posteriormente, ingressou
na Polícia Civil do RN através de concurso público, exercendo diversas funções internas, incluindo o cargo
de Chefe de Investigação da Delegacia Especializada em Furtos e Roubos de Mossoró (DEFUR),
contribuindo significativamente para a melhoria da segurança da cidade.

Em 2012, Clayton Jadson fez história ao tornar-se o primeiro soldado da Polícia Militar eleito para o
cargo de Vereador da Cidade de Mossoró/RN, mandato que exerceu de 2012 a 2016. Durante este
período, destacou-se pela defesa de diversas causas da sociedade civil, sendo autor de importantes
projetos legislativos, entre os quais se destacam: a criação do Dia Municipal do Policial Militar e
Bombeiro Militar, a autorização para o município incentivar empresas prestadoras de transporte
coletivo, a autorização para incentivo municipal ao Hospital da Solidariedade através de recursos da
iluminação pública, a criação do Conselho Municipal de Segurança Pública, a inclusão da Marcha para
Jesus no calendário oficial de eventos, a instituição do Dia Municipal do Agente de Trânsito, a lei que
autoriza membros religiosos a prestarem assistência espiritual em hospitais e demais órgãos da rede
municipal de saúde, a lei sobre publicação de currículos profissionais resumidos para ocupantes de
cargos comissionados, a lei sobre propaganda via verde, e a lei que instituiu a Semana da Juventude
Cristã.

Paralelamente à sua atuação legislativa, exerceu a função de Presidente Municipal do Partido
Solidariedade em Mossoró, trabalhando efetivamente na construção e fortalecimento da agremiação
partidária, contribuindo para o sucesso eleitoral do partido nas eleições proporcionais com a eleição de

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

quatro vereadores e na majoritária com a eleição do Prefeito Alysson Bezerra.

Mais recentemente, assumiu a função de Assessor Especial no Gabinete do Prefeito de Mossoró/RN,
onde pôde contribuir para uma melhor administração da gestão municipal, aplicando sua vasta
experiência em segurança pública e gestão administrativa em benefício da população mossoroense.

Clayton Jadson Silva Rolim representa um perfil profissional diferenciado, combinando sólida formação
acadêmica, vasta experiência em segurança pública, comprovada atuação legislativa e administrativa,
além de reconhecida liderança associativa e partidária, características que o qualificam como servidor
público comprometido com o desenvolvimento social e institucional de sua comunidade.

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br